De passione Domini

Admiremur: gratulemur. amemus. laudemus: ad
 oremus: quoniam per redemptoris nostri mortem de tenebris
 ad lucem: de morte ad vitam: de corruptione ad
 incorruptionem. de exilio ad patriam. de luctu ad
 gaudium vocati sumus. Quis vtilis autem modus redemptio
 nis nostre fuerit. patet ex quatuor rationibus vicis
 quia fuit acceptissimus ad placandum deum. congruen
 tissimus ad curandum morbum: efficacissimus ad attra
 hendum genus humanum: prudentissimus ad expugnandum
 humani generis inimicum. Primo ergo fuit ac
 ceptissimus ad placandum et reconciliandum deum. quia
 sicut dicit anselmus in libro. Cur deus homo. Nil
 asperius et difficilius potest homo pati ad honorem dei
 spiritus et non ex debito quam mortem. Et nequaquam magis
 homo potest se dare deo. quam cum se morti tradidit ad
 honorem ipsius. Et hoc est quod dicit episcopus. v. Tradidit
 semetipsum oblationem et hostium deo in odorem suavitatis
 Qualiter autem fuit sacrificium nos deo placans
 et reconcilians. dicit augustinus. de trinitate. Quid tam
 grate suscipi posset. quam caro sacrificij nostri corpus
 et factum sacerdotis nostri: Ut quoniam quatuor: consi
 derantur in omni sacrificio. cui offeratur. quid offeratur.
 per quibus offeratur: et quis offerat. idem ipse
 vnus vnusque mediator: per sacrificium pacis reconcilians
 nos deo. vnus cum ipsa maneret cui offeratur
 vnus in se faceret. per quibus offeratur. vnus ipse esset
 qui offeratur et quod offeratur. De hoc autem etiam
 qualiter per christum sumus reconciliati dicit idem augustinus.
 quod christus est sacerdos et sacrificium. deus et templum.
 Sacerdos per quem sumus reconciliati. sacrificium quo
 sumus reconciliati. deus cui sumus reconciliati. templum
 in quo sumus reconciliati. Unde quibusdam habet
 reconciliati onem parumpenditibus. augustinus. in persona
 christi exprimat dicens. Cum esses inimicus patri meo
 reconciliaui te per me cum esses longe ego veni ut redire
 merer te: cum inter omnes montes et silvas errares
 quesivi te inter lapides et ligna inueni te. et ne lupum
 ferarumque rapido ore laniareris. collegi te bu
 meris meis portavi te: patri meo reddidi te labora
 ranti. sudanti. caput meum spinis opposui: manus meas
 clavis obici: lacum lacum aperui: totum non dicam iniu
 riam: sed asperitibus laniatus sum. sanguinem meum
 fudi. animam meam posui ut coningerem te michi. et
 tu diuideris a me. **S**ecundo fuit congruentissimus
 ad curandum morbum. Congruitas autem attendit
 ex parte temporis. ex parte loci. et ex parte modi. Ex par
 te temporis quia ad factus fuit et peccauit in mense
 marcio feria sexta et hora sexta. et ideo christus pati vo
 luit in marcio quoniam in die qua fuit annuncius fuit et
 passus. Item in feria sexta et hora sexta. Secundo ex

parte loci quoniam locus sue passionis tripliciter conside
 rat. scilicet aut communis: aut specialis: aut singularis.
 Locus communis fuit terra. promissio. specialis cal
 varie locus singularis crux. In loco communi primum
 homo fuit formatus: quoniam in partibus illis iuxta damas
 cum in agro damasceno dicitur fuisse formatus. In
 loco speciali fuit sepultus: quia ibidem ubi christus passus
 est. ad dicitur fuisse sepultus. licet autem tunc non sit.
 cum secundum hieronymum. adam in ebriam morte sepultus fue
 rit. sicut etiam ioseph. xiiij. expulso babet. In loco sin
 gulari fuit deceptus: non quod in illo ligno in quo christus
 passus est. adam fuit deceptus. sed per rationem dicitur: quod
 sicut ad dicitur deceptus fuit in ligno: ita christus passus fuit
 in ligno. In quadam tamen historia grecorum dicitur quod
 in eodem. Tercio ex parte modi curandi qui quidem
 modus fuit per similia: et per contraria. Per similia
 quoniam sicut dicit augustinus. in libro de doctrina christiana.
 Per feminam deceptus: per feminam natus. Homo homi
 nis: mortalis: mortalis: morte mortuus: liberatus
 Ambrosius. Et terra virgine ad dicitur christus ex virgine.
 Ille ad ymaginem dei: hic ymago dei. Per mulierem
 stulticia per mulierem sapientia. Nudus ad dicitur nudus
 christus. Mors per arborem: vita per crucem. In deserto
 adam: in deserto christus. Per contraria quoniam primum
 homo secundum gregorium. peccauerat per superbiam inobediens
 nam et gula. Voluit enim assimilari deo per scientie
 sublimitatem. et a gredi precepti dei limitem. et gustare
 pomi suauitatem. Et quoniam curatio habet fieri per con
 trarium. ideo iste modus satisfaciendi congruentissimus
 fuit. quia fuit per humiliationem diuine volun
 tatis impletionem et afflictionem. De his tribus ad
 philippum. iij. Humiliauit semetipsum. quo ad primum
 factus obediens. quo ad secundum vsque ad mortem. quo ad
 tertium. **T**ercio fuit efficacissimus ad trahendum
 genus humanum. Numquid enim saluo libertatis
 arbitrio: magis ad amorem suum et fiduciam genus hu
 manum attrahere potuit: Qualiter autem hoc ad
 mortem nos attrahat dicit bernardus. Super omnia reddit te
 amabilem bone iherusalem: calix quem bibisti. opus redemptio
 nis nostre. hoc omnino amorem nostrum facile vendit
 eat. totum tibi hoc est quod nostrum amorem et blandius
 allicit et iustus erigit. et citius stringit. et vehemens
 tius afficit. Etenim ubi te exinanisti. ubi te natu
 ralibus radijs exuisti. ibi pietas magis emicuit.
 ibi caritas plus euulsi. ibi gratia amplius radia
 uit Qualiter autem ad fiduciam. dicit ro. viij. Qui etiam
 proprio filio suo non peccat sed per nobis omnibus
 tradidit illum: quomodo non etiam omnia cum illo no
 bis donauit. De hoc etiam bernardus. Quis non rapiatur
 ad spem impetrandi fiduciam. qui eius attendit cor

b ij

De passione Domini

poris dispositionē videlicet caput inclinātū ad osculū. brachia extēsa ad amplexū. manus pforatas ad largiendū. latus apertus ad diligendū. pedū affixionem ad nobiscū cōmanendū. corporis extensiones ad se totū nobis impendendū. **¶** Quarto fuit prudētissimus ad expugnādū humani generis inimicū. Job. xxvi. Prudētia eius percussit superbum. Et vitulo. Nunquid poteris cape leuiathan hamo? Christus em̄ hamū sue diuinitatis abscederat sub esca humanitatis. Et dyabolus capere volēs escā carnis captus est ab hamo diuinitatis. De hac prudenti captione dicit aug⁹. Venit redemptor: et victus est deceptor. Et qd fecit redemptor: captiu⁹ tori nostro? Tēte dit multicipulā crucem suaz posuit in ea escā sanguinē suaz. Ipse aut voluit fundere sanguinē non debitoris: ppter qd recessit a debitoribus. Huiusmodi debitū apostolus vocat cyrographū quod quidē xps tulit: et cruce affixit. De quo cyrographo dicit aug⁹. Sua peccatum a dyabolo mutauit cyrographū scripsit. fideiussorē dedit. et vltra posteritati creuit. Tunc em̄ a dyabolo peccatū mutauit: quādo cōtra pceptū dei sue prauē uitioni vel suggestioni p̄sentit. cyrographū scripsit. quando manū ad pomū ventum porrexit fideiussorē dedit quādo adam peccato cōsentire fecit: et ne vltra peccati posteritati creuit. **¶** Contra igitur contumaces hanc redemptionē qua nos de inimici potestate reducit. Bern⁹. exprobriādo dicit in p̄ona xpi. Popule meus ait dñs. qd tibi facere potui et nō feci: Quid cause est qd inimico meo magis liber seruire q̄ michi: nec ille creauit vos: sed nec pascit: Si parua hec videntur in gratis. non ille sed ego redemi vos. Quo p̄cio? Non vtiq; auro corruptibili vel argento: nō sole aut luna: non saltem angeloz aliquo: sed proprio vos cruore redemi. Ceteru si necq; tam multiplici iure debitū est a vobis eicere famularū. om̄is om̄ibus mecū saltem et denario diurno cōuenite. Et q; in mortem xpi tradiderit. iudas p̄ auariciā: iudei p̄ inuidiā. pylatus p̄ timorē. ideo videndū esset de pena a deo his inflata merito huius peccati. Sed de pena et origine iude inuenies in legēda sancti matthe: de pena et exadio iudeoz in legēda sancti iacobi minoris. De pena aut et origine pylati in quadā hystoria licet apocrista sic legif. **¶** Sicut quidā rex nomine tirus qui quandā puellā noīe pilam: filiā cuiusdā molen dinarij noīe atus carnaliter cognouit: et de ea filiū generauit. Pila aut ex nomine suo et noīe patris sui quid dicebat atus: vñū nomē composuit. et nato puero imposuit nomē pylatus. Cū

aut pylatus tres annos haberet: ipsa pila ad regem transmisit. Habebat aut rex filiū de regina coniuge sua: qui sepe pylato coetaneus videbat. Ipsi dū annos discretiōis attigissent sepi⁹ luctamine. pugna: et funda aduicē colludebāt. Sed regis legitim⁹ filius vt genere erat nobilio: sic in omni loco pylato inueniebat strenuio: et omni genere certaminis aptior. Ob hoc pylatus iuidie liuore cōmōtus. et felleo dolore stimularus fratrem suū latēter occidit. Qd rex audicēs vebemēter doluit. et cōtione cōuocata: quid de scelerato et homicida faciendū sit filio requisit. Qui eū omnes reū mortis eē vnanimiter acclamauerūt. Rex aut ad se reuersus: iniquitatē iniquitate noluit duplicare sed ipm p̄ tributo qd annuatim debebat romanis obfidē misit. tum volens innoxius esse ab occasione filij. tum a tributo romano: cū cupiēs liberari. Tunc em̄ ipis erat rome filius regis frācie. quē similiter rex miserat romā p̄ tributo. Huic pylat⁹ associatus: cū se ab eo monb⁹ et industria p̄celli videret eum inuidie stimulis agitat⁹ occidit. Sed cū romanū qd de eo faciendū esset inquireret dixerunt. Nisi si supuxerit qui fratrem necauit. obfidē iugulauit. republice plurimū vtilis erit. et colla ferocū hostium ferōx ipse domabit. Dixerūt ergo. Cū reus mortis habeat in pontos insulā gentibus illis que nullū partim iudicis. iudex p̄ficiat. si forte eius nequitia ipsoz cōtumacia edomet si non qd meruit patiat. Missus igitur pylat⁹ ad gentē ferocē et suo iudicū pempricē. nō inscius ad quos missus sit et qd pendula vite sue sentētia. tacite rem considerās vitā seruare voluit. et gentē nequā ipse mēnis et p̄missis. supplicio et p̄cio penit⁹ subiugauit. Quia igitur tam dure gentis victor: extitit. a pontos insula p̄tius pilatus nomē accepit. Herodes aut hominis illius industria vt audivit. versucijs eius cōgaudens ipse versutus eū ad se munerib⁹ et inter nuncijs inuitauit. et sup iudeam et iherusalē potestatem et vicem suā ei tradidit. Qui cū pecuniā innumerabilē congregasset. nesciente herode romā adijt et infinitā pecuniā tiberio imparo: obtulit. et ab eo sibi dari qd ab herode tenebat munerib⁹ impetrauit. Huiuscemōdi causa facti sunt inimici pylatus et herodes quoad usq; tpe passionis dñi eus sibi recōciliant: eo qd dñm ad se misit. Alia causa inimicie assignat in hystoria scolastica. Quidam em̄ se filiū dei faciens multos de galileis seduxerāt. quos cū in garizim deduxisset vbi dixerat se ascensurū in celū supueniens pylatus ipm cū omnibus occidit. timēs ne similiter iudeos seduceret.

De passione Domini

Ob hoc facti sunt inimici: quod herodes perfidebat galileis. Et utraque causa potuit esse vera. Cum autem pylatus dominum iudeis crucifigendum tradidisset: timens tamen offensam tiberij cesaris. eo quod condonasset sanguinem innocentem: quendam sibi familiare pro sui excusatione ad cesarem destinavit. Interea cum tiberius morbo graui teneret nuncia eidem quod hierosolimis quidam medicus esset qui omnes morbos solo verbo curaret. nesciens quod eum pylatus et iudei occidissent. Dixitque volustiano sibi priuato. Uade citius transpartes marinas: dicesque pylato ut hunc medicum michi mittat qui me pristinae sanitati restituat. Cum ille ad pylatum uenisset: et mandatum imperatoris exposuisset eidem: territus pylatus. xiiii. dierum indutias postulauit. Infra quod spacium dux volustianus quandam matronam que fuerat familiaris ihesu nomine veronicam ubi nam christus ihesus inueniri posset interrogasset ait. Deu dominus meus et deus meus erat: quem pylatus pro inuidia traditus condempnauit. et crucifigiprecepit. Tunc ille nimis dolens ait. Vehementer doleo: quia quod michi dominus meus iusserat exple re non valco. Cui veronica. Dominus meus cum predicando circuiret: et ego eius presentia nimis inuicite carem volui michi ipsius depingi ymaginem: ut dux eius priuaret presentia: michi saltem prestaret solacium ymaginis sue figura. Cumque linteam pictori deferres pingendum dominus michi obuiauit: et quo tenderem requisit. cui cum uie causam aperuisses a me petijt pannum. et ipsum michi venerabili sua facie reddidit insignitum. Imaginis ergo huius aspectu si dominus tuus deuote intuebitur. continuo sanitatis beneficio potitur. Cui ille. Est ne huiusmodi ymago auro vel argento comparabilis? Cui illa. Non sed pio affectu deuotionis. Tecum igitur proficiscar et uidentem cesari ymaginem deferaz et reuertar. Venit igitur volustianus cum veronica roma: dixitque tiberio imperatori. Ihesum a te diu desideratum. pylatus et iudei iniuste morti tradiderunt: et pro inuidia crucis patibulo affixerunt. Venit igitur matrona quedam mecum ipsius ihesu ymaginem deferens: quam si deuote prospexeris morbo sanitatis tue beneficium obtinebis. Cesar igitur pannis sericis uiam sterni fecit. et ymaginem sibi presentari precepit. Qui morbo ut eam fuit intuitus sanitatem pristinam esse affectus. Poncius igitur pylatus imperio cesaris capif et roma perducit. Audiens cesar pylatus aduenisse. nimio furore contra eum repletus eum ad se adduci fecit. Pylatus autem tunicam domini inconsultem secum detulit. quam induta coram imperatore portauit. Morbo ut imperator eum uidit omnem iram deposuit et ei potius assurrexit. nec sibi dure in aliquo

loqui preualuit. et qui in eius absentia uidebat tam terribilis et ferus nunc in eius presentia inuenit quod ammodo mansuetus. Cumque eum licentia morbo contra eum terribiliter exanderet: se miserum clamans quod ei furore sui pectoris minime ostendisset. Statimque eum reuocari fecit iurans et contestans quod filius mortis esset. nec phas sit eum uiuere super terram. Qui ut eum uidit. continuo eum salutauit et omnem animi ferocitatem abiecit. Mirant omnes: mirabatur et ipse quod sic contra pylatum dum abesset exanderet: et dum presentens esset nil ei aspere loqui posset. Tandem diuino nutu uel forte alicuius christiani suasu: ipsum illa tunica expoliari fecit. et contra eum pristinae animi ferocitatem morbo resumpsit. Cumque de hoc imperator plurimum miraret. dictum est sibi quod illa tunica fuisset domini ihesu. Tunc imperator ipsum in carcere recepit iussit. donec sapientium consilio deliberaret quid de eo fieri oporteret. Data est igitur in pylatum sententia ut morte turpissima damnaret. Audiens hoc pylatus cultello proprio se necauit: et tali morte uitam finiuit. Cognita cesar morte pylati dixit. Vere mortuus est morte turpissima cui manus propria non pepercit. Mole igitur ingenti alligatus. et in tyberim fluum immergitur. Spiritus uero maligni et sordidi corpori maligno et sordido gaudentes: et nunc in aquis nunc in acre rapietes mirabiles inundationes in aquis mouebant: et fulgura: tempestates: tonitrua. et gradines in aere terribiliter generabant: ita ut cuncti timore horribili tenerent. Quapropter romani eum a tyberis fluuio extrahentes derisionis causa ipsum uennaz deportauerunt. et rodano fluuio imiserunt. Queniam dicit quasi uia gebenne: quia erat tunc locus maledictionis. Uel potius dicit bienna: eo quod ut dicit biennio sit constructa. Sed ibi nequa spiritus non defuerunt ibidem eadem operantes. Hoies ergo illi tantam infestationem demonum non ferentes uas illud maledictionis a se remouerunt: et illud sepeliendum lausanne ciuitatis territorio commiserunt. Qui cum nimis prefatis infestationibus grauarentur ipsum a se remouerunt. et in quodam puteo motibus circūsepro immerferunt: ubi adhuc relatione quorundam quedam dyabolice machinationes ebullire uidentur. Hucusque in predicta hystoria apocrypha legitur. Que utrum recitanda sit lectoris iudicio relinquitur. Nota tamen quod in hystoria scolastica legitur quod pylatus a iudeis accusatus est apud tyberium: de uolenta innocentium interfectione: et quod iudeis reclamantibus ymages gentiliu in templo ponebat. et quod pecuniaz repositam in carbanam in suos redigerat usus inde facies aqueductum in domum suam. Et per his oibus depo-